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UPPFINNINGAR & INNOVATIONER 

Abborren är en sötvattensfisk som  
förekommer i sjöar och vattendrag i hela 
Sverige. Den trivs även i bräckt vatten och 
förekommer längs hela östkusten.  
Abborrens röda fenor och dräktens strim-
miga mönster gör den lätt att skilja från 
andra fiskar. Den främre ryggfenan kan 
resas och fenstrålarna har vassa spetsar. 

Abborren leker - fortplantar sig - på  
försommaren. Honan lägger sin rom i 
strängar på vattenväxter. Flera hannar 
följer honan och befruktar äggen.  

En abborre kan bli 20 år. De största  
exemplaren, som brukar vara honor, blir 
över 60 cm och kan väga 3 kg.

Abborren är en rovfisk som främst lever av 
kräftdjur och mindre fiskar. Vuxna abborrar 
kan jaga småfisk tillsammans i stim. Rov-
fiskar som gädda och abborre är viktiga för 
att minska problemet med för mycket al-
ger. Det beror på att de äter de mindre fis-
kar som äter djurplankton - som äter alger. 
Hängde du med? (Mycket abborre = mer 
algätande djurplankton = mindre alger.)

Cykeln
Den sorts cyklar vi använder idag, 
med två lika stora hjul och kedjedrift 
av bakhjulet uppfanns efter en idé 
av engelsmannen Harry Lawson på 
1870-talet. Den kallades då ”säker-
hetscykeln” eftersom den var säkrare 
än de så kallade ”höghjulingar” som 
uppfunnits några decennium tidigare. 
Höghjulingar har ett stort hjul fram 
och ett litet bak. Tramporna sitter 
direkt på det stora hjulets nav. Det är 
en konst att balansera på dessa cyklar 
och lätt att välta framstupa vid  
ojämna underlag. 

Ordet cykel är en förkortning av  
engelskans bicycle som betyder 
”tvåhjuling”. I lagens mening räknas 
många olika typer av fordon – så-
som elrullstolar, eldrivna sparkcyklar, 
Segways mm – som cyklar. En cykel 

som framförs i trafiken måste alltid 
ha ringklocka och broms. I mörker 
ska dessutom cykeln vara försedd 
med fram- och bakljus samt god-
kända reflexer. Cyklister under 15 år 
måste ha hjälm. 

Ända sedan cykeln uppfanns har den 
skapat möjligheter för människor 
både på landet och i städer att röra 
sig över stora områden och kunna 
arbeta långt ifrån hemmet. Idag 
fortsätter cykeln att spela en viktig 
roll för både barn och vuxna som ett 
hälsosamt, miljövänligt och billigt 
sätt att ta sig fram. Hälften av alla 
bilresor som görs är så korta att de 
hade kunnat ske med cykel istället. 
I många större städer arbetar man 
därför för att minska biltrafiken och 
göra det lättare för cyklister.


